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[ CONSULTORIA 1
INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Al Patronat de la FUNDACIO MUSEU ANDORRA,

Opini6

Hem auditat els estats financers adjunts de la FUNDACIO MUSEU ANDORRA (en endavant la Fundacié
o I’Entitat), que comprenen I’Estat de Situacié Financera a 31 de desembre de 2018, [’Estat de Rendiment
Financer, 1’Estat de Canvis del patrimoni net, I’Estat de Fluxos d’Efectiu i I’Estat de Liquidacio del
Pressupost corresponents a 1’exercici finalitzat en aquesta data , aixi com la memoria que inclou un resum
de politiques comptables significatives.

Segons la nostra opinio, els estats financers adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge
fidel del patrimoni i de la situacid financera de I’Entitat a 31 de desembre de 2018, aixi com dels seus
resultats i fluxos d’efectiu de les seves operacions i de la liquidacié pressupostaria corresponents a
I’exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera que
resulta d’aplicaci6 (que s’identifica a la Nota 3 de la memoria adjunta) i, en particular, amb els principis i
criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de I’opinio6

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’ Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats, d’acord amb aquestes normes, es descriuen més endavant en la seccid
Responsabilitats de I’ auditor en relacio amb [’auditoria dels estats financers del nostre informe.

Som independents de I’Entitat de conformitat amb els requeriments d’ética aplicables a la nostra auditoria
dels estats financers, que figuren recollits en el Codi d’Etica per a professionals de la Comptabilitat del
Consell de Normes Internacionals d’Etica per a Comptadors (Codi d’&tica de I’ITESBA), i hem complert
les altres responsabilitats d’¢tica, de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a
la nostra opini6 d’auditoria.

Responsabilitat dels membres del Patronat en relacié amb els estats financers

Els membres del Patronat sén responsables de formular els estats financers adjunts, de forma que expressin
Iz imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de 1’Entitat, de conformitat amb el
marc normatiu d’informacié financera aplicable a Andorra, i del control intern que considerin necessari
per permetre la preparacio dels estats financers lliures d’incorrecci6é material, a causa de frau o error.

En la preparaci6 dels estats financers, els membres del Patronat s6n responsables de la valoracié de la
capacitat de I’Entitat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
qliestions relacionades amb I’empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa en
funcionament excepte si els membres del Patronat tenen la intencié de liquidar 1’Entitat o de cessar les
seves operacions, o bé no existeixi una altra alternativa realista.
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Responsabilitats de I’auditor en relacio amb I’auditoria dels estats financers

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els estats financers en el seu conjunt estan lliures
d’incorreccid material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que contingui la nostra opinio.
Seguretat raonable €s un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat
amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a
frau o error i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que
influeixin en les decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-se en els estats financers.

Una descripcio més detallada de les nostres responsabilitats en relacié amb [’auditoria dels estats financers

— v/
Neus CORNELLA AY
Socia-Directora
GAUDIT, S.L.

Andorra la Vella, el 8 de marg de 2019
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Annex 1 del nostre informe d’auditoria

Addicionalment a alld que inclou el nostre informe d’auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte a I’auditoria dels estats financers.

Responsabilitats de I’auditor en relacié amb ’auditoria dels estats financers

Com a part d’una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
una actitud d’escepticisme professional durant tota 1’auditoria. També:

e Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els estats financers, a causa de frau o
error, i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia
d’auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no
detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccio
material a causa d’error, atés que el frau pot implicar col-lusio, falsificacié, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament erronies, o I’elusi6 del control intern.

e Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’auditoria a fi de dissenyar procediments
d’auditoria que siguin adequats en funci6 de les circumstancies, i no amb la finalitat d’expressar una
opini6 sobre I’eficacia del control intern de ’entitat.

e Avaluem I’adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la informacio revelada pels membres del Patronat.

e Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, pels membres del Patronat, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en I’evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si
existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes
significatius sobre la capacitat de I’Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem
que existeix una incertesa material, cal que cridem I’atencié en el nostre informe d’auditoria sobre la
corresponent informacio revelada en els estats financers o, si aquestes revelacions no sén adequades,
que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I’evidéncia d’auditoria
obtinguda fins a la data del nostre informe d’auditoria. Tanmateix, els fets o condicions futurs poden
ser la causa que 1’Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

e Avaluem la presentacié global, I’estructura i el contingut dels estats financers, inclosa la informacio
revelada, i si els estats financers representen les transaccions i fets subjacents de forma que assoleixen
la presentacio fidel.

Ens comuniquem amb els responsables del govern de I’Entitat en relacié amb, entre d’altres quiestions,
I"abast i el moment de realitzaci6 de 1’auditoria planificats i els troballes significatives de ’auditoria, aixi
com qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I’auditoria.
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FUNDACIO MUSEU ANDORRA

Estat de Situacio Financera a 31 de desembre del 2018

NOTES

| ACTIUS 2018 2017
Actius corrents
Efectius i equivalents a l'efectiu 6 1.036,44 1.593,59
Actius financers - =
Comptes a cobrar 7 13.750,95 50.949,80
Inventaris ' 8 43.475,97 24.144 07
Pagaments anticipats 9 - 8.311,11
Actius en estat de venda - -
Total actius corrents 58.263,36 84.998,57
Actius no corrents
Actius financers 653,50 653,50
Propietats d'inversio , - -
Propietat, planta i equipament 10 632.951,16 721.427,20
Actius intangibles 14 ~29.447,11 37.528,96
Total actius no corrents 663.051,77 759.609,66
Total actius 721.315,13 | 844.608,23
PASSIUS NOTES 2018 2017
Passius corrents
Comptes a pagar 12 52.917,51 48.199,04
Passius financers 13 57.629,49 13.528,74
Provisions a curt termini - : -
Cobraments anticipats - -
Total passius corrents 110.547,00 61.727,78
Passius no corrents
Passius financers - -
Subvencions a distribuir en diferents exercicis 15 610.704,58 694.111,88
Provisions a llarg termini - -
Total passius no corrents 610.704,58 694.111,88
Total passius 721.251,58 | 755.839,66
ACTIUS NETS/PATRIMONI 14
Capital 100.000,00 100.000,00
Reserves = -
Resultats d'exercicis anteriors (11.231,43) (74.840,38)
Resultat de I'exercici (88.705,02) '63.608,95
Interessos minoritaris - -
Total actius nets/patrimoni 63,55 88.768,57

| Total passiu i patrimoni 721.315,13 | 844.608,23 |




FUNDACIO MUSEU ANDORRA

Esta’t del Rendiment Financer de 'exercici anual acabat
el 31 de desembre del 2018

Rendiment financer NOTES 2018 2017
Ingressos

Ingressos per transaccions amb contraprestacio 16 89.838,27 124.036,38
Transferéncies d’altres entitats governamentals 17 776.407,14 702.931,18
Ingressos financers - -
Alires ingressos - -
Ingressos totals 866.245,41 826.967,56
Despeses

Sous, salaris i beneficis als treballadors 18 (214.680,11) | (202.707,52)
Subvencions i altres pagaments per transferencies - -
Subministraments i material pel consum (6.085,89) (10.469,79)
Altres despeses de gestié ordinaria 19 (634.632,83) | (472.129,18)
Despeses de depreciacié i amortitzacié (98.808,44) (77.459,05)
Deterior. del valor de propietats, planta i equipament - -
Altres despeses ' (37,95) (9,91)
Despeses financeres (705,21) (583,16)
Despeses totals (954.950,43) | (763.358,61)
Resultat abans d’impostos (88.705,02) 63.608,95
Impostos ‘ - -
Resultat després d’'impostos (88.705,02) 63.608,95
Resultat atribuible a I’entitat controladora (88.705,02) 63.608,95

Resultat atribuible a interessos minoritaris
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FUNDACIO MUSEU ANDORRA
Estat de Fluxos d’Efectiu de exercici anual acabat
a 31 de desembre del 2018

2018 2017
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACIO
Cobraments
Impostos = =
Venda de béns i serveis 107.457,42 | 125.660,56
Subvencions 580.000,00 1.197.043,06
Interessos rebuts - -
Altres cobraments 19.579,70 12.383,04
Pagaments
Costos dels treballadors (215.331,57)| (199.246,06)
Pensions - -
Proveidors (533.407,69)| (631.623,48)
Interessos pagats . = =
Altres pagaments (705,21) :
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'operacié (42.407,35)| 504.217,12
FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO
Compra de planta i equipament - -
Cobraments per venda de planta i equipament (2.250,75)| (569.464,85)
Cobraments per venda d'inversions - -
Compra de valors en moneda estrangera - =
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'inversié (2.250,75)| (569.464,85)
FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT |
Efectiu rebut per préstecs 44.100,95 13.528,74
Reemborsament de préstecs - -
Distribucié/dividends al govern - -
Fluxos d'efectiu nets de les activitats de financament 44.100,95 13.528,74
Increments nets en I'efectiu i equivalents a I'efectiu (557,15)| (51.718,99)
Efectiu i equivalents a I'efectiu al principi del periode 1.593,59 53.312,58
Efectiu i equivalents a I'efectiu al final del periode 1.036,44 1.593,59




FUNDACIO MUSEU ANDORRA
Liquidacié pressupostaria a 31 de desembre del 2018

Descripcio Pres_SUpOSt Liquidat % Execucié
final
1. Despeses de personal 237.360,00 214.680,11 90,44 %
2. Despeses de béns corrents 527.240,00 547.104,73 103,77 %
3. Despeses financeres "1.000,00 705,21 70,52 %
4. Transferéncies corrents - - -
Despeses de funcionament 765.600,00 762.490,05 99,59 %
6. Inversions reals 3.000,00 2.250,75 75,03 %
Despeses d'inversié 3.000,00 2.250,75 75,03 %
Total pressupost despeses 768.600,00 764.740,80 99,50 %
3. Taxes i altres ingressos - - =
4, Transferéncies corrents 585.000,00 580.000,00 99,15 %
5. Ingressos patrimonials 183.600,00 89.854,27 48,94 %
7. Transferéncies de capital - - =
Ingressos de funcionament 768.600,00 669.854,27 87,15 %
Total pressupost ingressos 768.600,00 669.854,27 87,15 %
Resultat Pressupostari - {94.886,53) -




Conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I'exercici
tancat a 31 de desembre del 2018

Altes/Baixes d’'immobilitzat -
Altes/Baixes d'actius financers
Altes/Baixes de passius financers
Deterioraments/Reversions
Amortitzacions

Provisions

Subvencié de capital rebuda
Traspas subvencié de capital

(2.250,75)

98.808,44

(83.407,30) |

Capitol AT Comptabilitat Diferéncia
pressupost
INGRESSOS (drets liquidats) 669.854,27 753.245,57 (83.391,30)
Impostos directes - - -
Impostos indirectes - - -
Taxes i altres ingressos - - -
Transferencies corrents 580.000,00 663.407,30 (83.407,30)
Transferéncies de capital - - -
Ingressos patr‘imonials . 89.854,27 89.838,27 16,00
Venda d'inversions reals ' - - -
Actius financers - - -
Passius financers - - -
DESPESES (oblig. liguidades) 764.740,80 841.950,59 (77.209,79)
Despeses de personal 214.680,11 214.680,11 -
Consum de béns corrents i serveis 547.104,73 527.756,83 19.347,90
Despeses financeres 705,21 705,21 -
Transferéncies corrents - - -
Inversions reals 2.250,75 - . 2.250,75
Transferéncies de capital - - -
Actius financers - - -
Passius financers - - -
Despeses d’amortitzacié - 98.808,44 (98.808,44)
RESULTAT (94.886,53) (88.705,02) | (6.181,51)
AJUSTOS AL RESULTAT COMPTABLE
(88.705,02)
RESULTAT COMPTABLE

Variacid d’existéncies (19.331,90)
Periodificacié assegurances -
RESULTAT AJUSTAT (94.886,53)




Romanent de tresoreria a 31 de desembre del 2018

Conceptes

Imports

1. (+) Drets pendents de cobrament
(+) del pressupost corrent
(+) de pressupostos tancats
(+) d’operacions no pressupostaries
(-) de cobrament dubtés
- {-) drets cobrats pendents d’aplicacié definitiva
2. (-) Obligacions pendents de pagament
(+) del pressupost corrent
(+) de pressupostos tancats
(+) d’operacions no pressupostaries
(-) obligacions pagades pendents d’aplicacio

3. (+) Fons liquids

1.188,8

12.562,10

47.173,86

63.373,14

13.750,95

110.547,00

1.036,44

l. Romanent de tresoreria afectat
Il. Romanent de tresoreria no afectat

(95.759,61)

Ill. Romanent de tresoreria total (1-2+3) = (I+lI)

(95.759,61)

Comp‘ie de tresoreria de P'exercici tancat a 31 de desembre del 2018

Conceptes Imports
1. COBRAMENTS 764.666,81
(+) del pressupost corrent 656.087,32
(+) de pf’essupostos tancats 18.808,00
(+) d’operacions extrapressupostaries 89.771,49
2. PAGAMENTS _ 765.223,96
(+) del pressupost corrent 703.496,18
(+) de pressupostos tancats 41.803,93
(+) d’operacions extrapressupostaries 19.923,85
Flux de tresoreria (1-2) (557,15)
Saldo final de tresoreria 31/12/2017  1.593,59
Saldo final de tresoreria 31/12/2018 1.036,44

Quadre d’endeutament de I'exercici tancat a 31 de desembre del 2018

Tipus d’endeutament Disposat a Disposat a Formalitzat a
: 31.12.17 31.12.18 31.12.18
Polissa de credit 13.528,74 57.629,49 100.000,00
Tptal 13.528,74 57.629,49 100.000,00




FUNDACIO MUSEU ANDORRA _
MEMORIA DELS ESTATS FINANCERS DE L’EXERCICI 2018

1. DENOMINACIO | NATURALESA

Mitjancant acord del M.l. Govern d’Andorra aprovat en la seva sessi6 del dia 2 de
desembre de 'any 2015, amb la denominacié de “Fundacié MUSEU ANDORRA”,
en anagrama “Museand” (d’ara endavant, “la Fundacié”), s’autoritza la
constitucié d’una Fundacié de nacionalitat andorrana, del sector public estatal, el -
patrimoni de la qual esta afectada, de forma permanent, a la realitzacié de les
finalitats d’interés general propies de la Fundacio.

2. OBJECTE | FINALITATS

2.1. La Fundacié té per objecte la gesti6 i la promocié de Iart i la cultura
mitjancant Facolliment d’una col-leccié de quadres i pintures, denominades en
endavant la Col-leccié Thyssen-Bornemisza (o “la Col-leccié”), per tal de ser
exposades publicament en el museu andorra que portara el nom de “MUSEU
CARMEN THYSSEN ANDORRA” (d’ara endavant, “el Museu”).

lgualment, la Fundacio té per objecte la conservacié, manteniment i promocio de
la Col-leccié Thyssen-Bornemisza i el suport financer d’aquestes activitats.

2.2. Amb caracter enunciatiu i no exhaustiu, es consideren finalitats especifiques
de la Fundacié, i formen part de I'objecte fundacional indicat, les seglients:

a) ’organitzaci6 d’exposicions periodiques d’obres d’art (pertanyents a la
Col-leccié6 Thyssen-Bornemisza cedides en Us a la Fundacid), sigui a
Andorra o a l'estranger, i la realitzacié d’exposicions especials d’obres
d’art. que complementin la Col-leccid, procedents d’Andorra o de
I’estranger, realitzades al Museu.

b) Altres activitats que puguin ser convenients o necessaries per a la
conservacio, la gestid, 'exposicié i la promocid de la Col-leccié Thyssen-
Bornemisza.



c) En general, la realitzaci6 de qualssevol altres activitats
complementaries, conduents a la promocid, I'organitzacié o la celebracié
d’actes culturals, conferéncies, publicacions de llibres, catalegs i altres
publicacions, concessié d’ajudes financeres o de beques, o activitats
similars, sempre que aquestes activitats siguin compatlb!es amb
I"acolliment i I'exposicié ordenada de la Col-leccié.

d) L'explotacié directa o mitjancant subcontractacié de les activitats
relacionades amb la projeccié de pel-lfcules, la venda en botigues o
llibreries, o els serveis de restaurant i cafeteria, que convingués
desefivolupar al Museu, sempre que respectin I'objecte i les finalitats
fundacionals.

2.3. El desenvolupament de les finalitats de la Fundacié podra efectuar-se, de
conformitatamb el que preveu I'ordenament juridic aplicable a les fundacions del
sector public, o bé directament per la Fundacié o bé participant i cooperant en el
desenvolupament de les activitats realitzades per altres entitats, publiques o
privades, sempre que tinguin per objecte la consecucié de finalitats analogues a
les de la Fundacié o que, d’alguna manera, puguin servir a les finalitats
perseguides o resultin complementaries o coincidents amb les de la mateixa
Fundacid. ‘

De manera especifica, per tal de portar a terme les seves finalitats, la Fundacié
podra crear i/o constituir altres entitats, encara que es tracti de societats
mercantils, aixi com subscriure, gestionar i executar contractes i convenis de
col-laboracié i cooperacié amb entitats de qualsevol classe i naturalesa,
institucions i organismes d’ambit nacional i internacional.

2.4. El que s’estableix als apartats 2.1, 2.2 i 2.3 anteriors ha d’entendre’s sense
perjudici d’haver de respectar i donar compliment a alld que preveuen els
presents estatuts i les disposicions legals vigents en matéria de Fundacions quant
a la disposici6 del patrimoni de la Fundacié i Ieventual intervencid,
assessorament i control en la seva gesti6 per part del Protectorat de Fundacions
de I'Estat o d’altres organs administratius competents.

Tanmateix, la Fundacid ha de sotmetre la contractacio als principis de publicitat,
concurrencia i objectivitat.



1 ‘ 2.5. Amb data 29 de juny de 2016, es va sighar un “acord d’'intencions” entre el
i govern d’Andorra, el Comt d’Escaldes-Engordany i Pempresa Mentor, SLU per a

la posada en marxa del museu Carmen Thyssen Andorra, que establia, en I'acord
~ tercer, que.el Govern d’Andorra, a través del Ministeri de Cultura, Joventut i

Esports, dotara anualment la partida corresponent destinada a la Fundacié per
1 © fer front a les despeses d’obertura aixi com de manteniment del museu en tota
N la durada del contracte de lloguer. Aixi mateix, I'acord quart d’aquest mateix
= document, establia que la durada de la relacié entre les parts firmants és de 10

anys.

= 3. BASES DE PRESENTACIO

Els estats financers de I'entitat s’han obtingut dels registres comptables de la
Fundacid, d’acord amb les Normes Internacionals de Comptabilitat del Sector
Public, NICSP (International Public Sector Accounting Standards, IPSAS) per a les
entitats governamentals i amb les Normes Internacionals d’Informacioé Financera,

NIIF, per a les Empreses Publiques.

= Els estats financers de la Fundacié es presenten en euros, que és la moneda
= funcional de I'entitat. Les normes comptables han estat aplicades de forma
- © consistent en tots els exercicis presentats.

3 Els estats financers s’han preparat en base al cost historic, excepte en els casos
3 en qué s’indiqui el contrari. Lestat de fluxos d’efectiu s’ha preparat utilitzant el
] metode directe. Els estats _financér-s han estat preparats d’acord amb la base de

meritacio.

Aquests estats financers se sotmetran a I'aprovacié del Patronat, i s’estima que
s’aprovin sense cap modificacio.
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3.1. Aspectes critics de la valoracié i estimacié de la incertesa

L'Entitat ha-incorregut en pérdues netes durant I'exercici 2018 per import de
88.705,02 euros, que juntament amb les pérdues acumulades d’exercicis
anteriors per import d’11.231,43 euros, han reduit el patrimoni net de I'Entitat a
la xifra de 63,55 euros. Tant mateix, a aquesta data, el passiu net corrent de
I'Entitat excedia als seus actius corrents totals en 52.283,64 euros, fet que podria
senerar tensions de tresoreria a curt termini. No osbtant aixd, I'Entitat ha
elaborat els presents estats financers sota el principi d’empresa en funcionament
al no tenir dubtes sobre la continuitat de les seves operacions degut als segiients

factors mitigadors:
e Fortes perspectives de creixement en els proxims anys.

e Recolzament actiu del Govern a través de la dotacié anual en el seu
pressupost del Ministeri de Cultura, Joventit i Esports, d’acord amb el que
s’esposa en la Nota 2.5 d’aquesta memoria.

e Renovacié a I'exercici 2019 de la polissa de credit.
3.2. Principis comptables generalment acceptats
En la formulacid dels comptes anuals s’han seguit els criteris descrits en la nota 5

sobre normes de valoracid, havent-se aplicat tots els principis comptables
obligatoris que hi poguessin tenir un efecte significatiu.

3.3. Comparacio de la informacio

En compliment de la legislacié vigent, els comptes anuals recullen les xifres de
I'exercici a qué es refereixen i les corresponents a I'exercici immediatament

anterior.
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1 4. DISTRIBUCIO DE RESULTATS

La proposta d’aplicacié del resultat de 'exercici 2018 i 2017, que es sotmetra a
I’aprovacid per part del Patronat de la Fundaci6, és la segiient:

Exercici 2018 Exercici 2017'

i Base d’aplicacio:
Resultat de I'exercici (88.705,02) 63.608,95

Aplicacié del resultat de I'exercici:
- A resultats d’exercicis anteriors (88.705,02) 63.608,95

5. NORMES COMPTABLES

Els criteris comptables i normes de valoracié més importants aplicats en la
= : . preparacié i presentacié de les diferents partides dels estats financers de la
= " Fundacid so6n els seglients:

3 a) Reconeixement d’ingressos
3 Ingressos de transaccions amb contraprestacio
Prestaci6 de serveis

L’entitat reconeix els ingressos per prestacié de serveis en relacié a I'estat
d’execucié quan el resultat de la transaccié pot ser estimat de forma fiable.

Venda de béns

Els ingressos de la venda de béns es reconeixen quan els riscos significatius i

els beneficis inherents a la propietat de l'actiu han estat transferits al

= comprador, normalment al moment d’entrega dels béns i quan lI'import de
I'ingrés es pot mesurar de forma fiable i quan és probable que els beneficis

3 econdmics o el potencial de servei associat amb la transaccio flueixin a

9 I’Entitat.

e b) Impost sobre societats
1 D’acord amb la Llei de I'lmpost sobre Societats vigent al Principat d’Andorra,

@ la Fundacid, per la seva naturalesa d’entitat sense anim de lucre, es troba
1 inclosa en l'apartat d’entitats parcialment exemptes de l'impost sobre
// societats.



c) Propietat, planta i equipament

Tots els elements de propietat, planta i equipament es registren al cost
minorats per I'amortitzacié i les pérdues per deteriorament. El cost inclou les
despeses que sén directament atribuibles a 'adquisici6 dels elements. Quan hi
ha parts significatives de I'element de propietat, planta i equipament que han
de ser reemplacades cada cert temps, I'entitat reconeix aquestes parts com
actius individuals amb vides utils especifiques i les amortitza conseqiientment.
Igualment, quan es realitzen grans reparacions, els costos es reconeixen en
I'import comptable com un reemplagament si es compleix el criteri de
reconeixement. Totes les altres reparacions i costos de manteniment es
reconeixen com a superavit o déficit quan s’incorren. Quan un actiu s’adquireix
en una transaccié sense contraprestacié de consideracid insignificant, I'actiu
es mesura inicialment al seu valor raonable.

L’amortitzacié dels actius es registra de forma lineal al llarg de la vida util de
I’actiu. L’amortitzacid es realitza a quotes calculades per tal de repartir el cost
o el valor de I'actiu menys qualsevol valor residual al llarg dé la seva vida util
restant: '

¢

Vida dtil
Concepte
anys

Construccions - 10
Instal:lacions técniques i altres instal-lacions 10
Mobiliari , 6
Equips per a processos d’informacio 5
Altre propietat, planta i equipament 5

’entitat déna de baixa els elements de propietat, planta i equipament o
qualsevol part significativa de I'actiu, tant quan ja no se’n disposa com quan ja
no s’esperen beneficis economics o potencials de servei futurs de la seva
utilitzacié. Qualsevol diferencia entre el valor recuperable i el valor net
comptable de I'actiu es reconeix com un ingrés o una pérdua en el periode en
que es déna de baixa.

d) Actius intangibles

Els actius intangibles adquirits es reconeixen al cost. El cost d'un actiu
intangible adquirit en una transaccié sense contraprestacié és el seu valor
raonable.a la data de la transaccid. Posteriorment al reconeixement inicial, els
actius intangibles es registren al cost menys |'amortitzacié acumulada i les
pérdues per deteriorament. Els actius intangibles generats internament,
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excepte els costos de desenvolupament activables, no es capitalitzen i una
despesa es registra com a superavit o déficit al periode en que s’incorre en la
despesa. La vida dtil dels actius intangibles s’avalua com a finita o infinita. Els
actius intangibles amb una vida Gtil finita s’Tamortitzen al llarg de la seva vida
atil: '

: Vida util
Concepte
, anys
Despeses de constitucio _ 4
Propietat industrial intel-lectual 5
Aplicacions informatiques 5

El periode d’amortitzacid i el métode d’amortitzacid, per als actius intangibles
amb una vida Util finita, es revisen al tancament de cada exercici. Els canvis en -
la vida Util o en el patré esperat de consum dels beneficis economics que es
desprenen de I'actiu modifiquen el periode o el métode d’amortitzacié i es
tracten com a canvis en -les estimacions comptables. La despesa per
amortitzacié d’un actiu intangible amb una vida Util finita es reconeix com un
superavit o un deficit. |

Els guanys o perdues que sorgeixen' de la baixa en comptes d’'un actiu
intangible es mesuren com la diferéncia entre els ingressos obtinguts de la
baixa i el seu valor en llibres es reconeix com a un superavit o una déficit al
moment en qué es dona de baixa.

e) Deteriorament d’actius no financers

Deteriorament d’actius generadors d’efectiu

A cada data de tancament, 'entitat avalua si existeixen indicis de qué un actiu
s’hagi de deteriorar. En cas que existeixin indicis, o quan es realitza I'avaluacié
anual del deteriorament, I'entitat estima l'import recuperable de l'actiu.
L’import recuperable d’un actiu és el maxim entre el valor raonable d’un actiu
generador d’efectiu menys els costos de venda i el valor en us. Es determina
per a cada actiu de forma individual, excepte en el cas que I'actiu no generi
fluxos d’efectiu de forma independent, sind que els generi dins un grup
d’actius. ' '

Quan el valor en llibres d’un actiu o d’una unitat generadora d’efectiu (UGE)
sigui superior al seu import recuperable, 'actiu es considera com a deteriorat
i es redueix el seu valor fins al seu import recuperable.

14



Quan s’avalua el valor en Us, els fluxos d’efectiu futurs estimats es descompten
al seu valor actual utilitzant una taxa de descompte abans d'impostos que
reflexa les exigéncies del mercat del valor dels diners i del risc especific de
Pactiu. Quan es determina el valor raonable menys els costos de venda, es
tenen en compte transaccions de mercat recents, si existeixen. Si no es poden
identificar transaccions de mercat, s’utilitza un model de valoracié apropiat. .

Les despeses per deteriorament de les operacions continuades, incloent

“deterioraments dels inventaris, es reconeixen a I'estat de rendiment financer

en les categories que sén consistents amb la natura de 'actiu deteriorat.

De forma anual s’avalua el deteriorament dels fons de comerg. Per la resta
d’actius, ‘es realitza una avaluacié a cada tancament de I'exercici de si les
perdues per deteriorament reconegudes anteriorment ja no existeixen o si han
disminuit. En aquest cas, I'entitat estima I'import recuperable de I'actiu odela
unitat generadora d’efectiu. Les pérdues per deteriorament reconegudes
préviament es reverteixen només si han canviat les assumpcions utilitzades per
determinar I'import recuperable des que la perdua per deteriorament es va
registrar. La reversié del deteriorament es limita a qué el valor en llibres de
I'actiu no excedeixi el seu import recuperable, ni excedeixi el valor en llibres
que s’hauria determinat, després de I"lamortitzacid, si no s’hagués registrat en
el deteriorament de I'actiu als anys previs. Aquesta reversio es reconeix com a
superavit o deficit de 'exercici.

Deteriorament d’actius no generadors d’efectiu

A cada data de tancament, I’entitat avalua si existeixen indicis de qué un actiu
no generador d’efectiu s’hagi de deteriorar. En cas que existeixin indicis, o
quan es realitza 'avaluacié anual del deteriorament, 'entitat estima I'import
del servei recuperable de I'actiu. L'import del servei recuperable d’un actiu
és el maxim entre el valor raonable d’un actiu no generador d’efectiu menys
els costos de venda i el valor en Us.

Quan el valor en llibres d’un actiu sigui superior al seu import del servei
recuperable, 'actiu es considera com a deteriorat i es redueix el seu valor fins
al seu import del servei recuperable.

Quan s’avalua el valor en Us, "entitat ha adoptat I’enfocament de les unitats
de servei. Sota aquest enfocament, I'entitat avalua el potencial de servei que
presta I'actiu en relacié amb el potencial de servei maxim que s’espera
d’aquest actiu, i es considera el valor en Us com la part proporcional del cost.
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Per determinar el valor raonable menys els costos de venda, s'utilitza el preu
dels actius d’'un acord de transaccid, ajustat pels costos incrementals que es
podrien atribuir directament per a la posada en Us de l'actiu. Si no existeix cap
acord de transaccié, perd I'actiu es negocia en un mercat, el cost raonable
menys els costos de venda és el preu de mercat de I'actiu menys els costos
per a disposar-ne. Si no existeix cap acord de transaccié ni cap mercat actiu,
Ientitat determina el valor raonable menys els costos de venda basant-se
en la millor informacié disponible.

A cada tancament de 'exercici es realitza una avaluacié de si les pérdues per
deteriorament reconegudes anteriorment ja no existeixen o si han disminuit.
En aquest cas, 'entitat estima I'import recuperable de I'actiu o de la unitat
generadora d’efectiu. Les pérdues per deteriorament reconegudes
préviament es reverteixen només si han canviat les assumpcions utilitzades
per determinar-I'import recuperable des que la pérdua per deteriorament es
va registrar. La reversié del deteriorament es limita a que el valor en llibres de
I’actiu no excedeixi el seu import recuperable, ni excedeixi el valor en llibres
que s’hauria determinat, després de I'amortitzacid, si no s’hagués registrat
en el deteriorament de I'actiu als anys previs. Aquesta reversio es reconeix
com a superavit o déficit de I'exercici.

Instruments financers

Actius financers

Reconeixement inicial i mesurament

Els actius financers dins de I’abast de la NICSP 29 Instruments Financers es
classifiquen com a actius financers al valor raonable amb canvis a resultats o
actius financers al cost amortitzat. L'entitat determina la classificacié dels
seus actius financers al moment del reconeixement inicial.

Les compres o vendes d’actius financers que requereixen 'entrega dels actius
en un periode de temps establert per regulacié o per convencié al mercat
es reconeixen a la data de la transaccid, és a dir, la data en qué I'entitat
realitza la compra o la venda de I'actiu.

Deteriorament d’actius financers
’entitat, a cada data de tancament, si existeix evidencia objectiva de qué un
actiu financer o un grup d’actius financers estiguin deteriorats, s’atribueix un

deteriorament a un actiu financer o un grup d’actius financers si, i només si,
hi ha evidéncia objectiva d’'un deteriorament com a resultat d’'un o més
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successos que hagin succeit després del reconeixement inicial de 'actiu i que
aquest succés tingui un impacte en els fluxos d’efectiu futurs estimats de
I'actiu.financer o de I'entitat d’actius financers que pot ser estimat de forma
fiable. L’evidéncia de deteriorament pot incloure els segiients indicadors:

- Els deutors o un grup de deutors estan tenint dificultats financeres
significants. '

- Incompliment dels pagaments del principal o dels interessos.

- Probabilitat de que els deutors entrin en fallida o altres
reorganitzacions financeres. '

- Les dades observables indiquen una disminucié mesurable dels
fluxos d’efectiu estimats (per exemple, canvis en les condicions
economiques que condueixin a incompliments).

Passius financers

Reconeixement inicial i mesurament

Els passius financers dins de I'abast de la NICSP 29 es classifiquen com a
passius financers a valor raonable amb canvis a resultats o com a passius
financers a cost amortitzat. L'entitat determina la classificacid dels passius
financers al moment del reconeixement inicial.

Tots els passius financers es reconeixen inicialment a valor raonable i, en el
cas dels.passius financers a cost amortitzat, s’afegeixen els costos de
transaccio directament atribuibles.

g) Efectiu i equivalents a P'efectiu

L'efectiu i equivalents a I'efectiu inclouen caixa i efectiu als bancs, diposits
a curt termini i inversions altament liquides amb un venciment original de
tres mesos o menys, que soén convertibles rapidament a quantitats
conegudes d’efectiu i que estan subjectes a risc de canvi de valor
insignificant. Per al proposit de I'estat de fluxos d’efectiu consolidat,
I'efectiu i els equivalents a I'efectiu inclouen efectiu i dipdsits a curt termini,
tal i com s’han definit anteriorment, nets de descoberts bancaris.

h) Inventaris

Les existeéncies es valoren a preu d’adquisicio.
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El preu d’adquisicié és Vimport facturat pel proveidor més les despeses
addicionals per a qué les existéncies arribin al seu punt de venda: transport,
asseguranca i altres despeses atribuibles a I'adquisicid.

Els inventaris es valoren segons el métode de Preu Mig Ponderat, donat que
la Fundacié considera que és el més adequat per a la seva gestio.

La valoracié dels productes obsolets, defectuosos o de poca rotacié es redueix
al seu possible valor de realitzacié. Quan el valor net realitzable és inferior al
seu preu d’adquisicid s’efectuen les correccions valoratives oportunes.

i) Subvencions, donacions i llegats de capital rebuts

Per-a la ‘comptabilitzacié de les subvencions, donacions i llegats rebuts, la
Fundacid segueix els criteris seglents:

e Subvencions, donacions i llegats de capital no reintegrables: es valoren
pel valor raonable de I'import concedit o el bé rebut, en funcié de si son
de Earacter monetari o no, i s'imputen a resultats en proporcié a la
dotacié a l'amortitzacié efectuada en el periode per als elements
subvencionats o, si escau, quan es produeixi la seva alienaci6 o correccié

valorativa per deteriorament.

e Subvencions d’explotacid: s’abonen a resultats en el moment en qué es
concedeixen.

6. EFECTIU 'EQUIVALENTS A L’EFECTIU

En aquest capitol del balang s’hi inclouen els saldos a favor de la Fundaci6 en
comptes corrents bancaris i efectiu que, a 31 de desembre de 20182017, sén els

seglients:
A Saldo a Saldo a
Concepte ‘
31.12.2018 31.12.2017

Bancs, comptes corrents a la vista 1,78 70,76
TPV’s pendents de cobrament 129,00 346,89
Caixa 905,66 1.175,94

1.036,44 1.593,59

/ Total
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7. COMPTES A COBRAR

El desglossament de 'epigraf de deutors es resumeix en el quadre seglent:

Concepte Nota Saldo a Saldo a
31.12.2018 31.12.2017
Clients 1.188,85 18.808,00
Subvencié Govern d’Andorra _ - -
Administracions publiques 7.1 12.562,10 32.141,80
Total 13.750,95 50.949,80

7.1. Correspon al saldo pendent de recuperar de I’Agencia Tributaria en
concepte de 'lmpost General Indirecte.

8. INVENTARIS

Els inventaris, al tancament de I’exercici 2018 i de 2017, sén els seglients en euros
i corresponen als articles destinats a la venda en la botiga del Museu:

Saldo a Saldo a

Concepte
31.12.2018 31.12.2017

Papereria 8.542,41 8.606,45
Llibreria 20.867,68 7.054,03
Regals 7.803,38 8.083,18
Textil 5.660,81 400,41
Alimentacio 601,69 -
Total 43.475,97 24.144,07

9. PAGAMENTS ANTICIPATS

A 31 de desembre de 2018, els pagaments anticipats ascendeixen a 0,00 euros
(8.311,11 euros a l'exercici anterior) i corresponen a despeses d’assegurances
pagades durant I’exercici actual, pero que corresponen a I'exercici seguent.
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10. PROPIETAT, PLANTA | EQUIPAMENT

El detall i composicié del saldo d’aquest epigraf del balang es detalla com segueix:

Immobilitzacions materials 2alois B Baixes Traspassos salde a
31.12.2017 Dotacid 31.12.2018
Cost
Construccions 375.798,27 777,53 - = 376.575,80
Instal-lacions técniques i altres inst. 280.927,75 660,00 - - 281.587,75
Mobiliari 87.602,80 - - . 87.602,80
Equips per a processos d’'informacio 15.938,26 - - - 15.938,26
Altra propietat, planta i equipament 32.180,00 - - - 32.180,00
Total cost 792.447,08 1.437,53 - - 793.884,61
Amortitzacié acumulada | (71.019,88)] (89.913,57) | = - (160.933,45)
Valor net | 721.427,20] (88.476,04 | : 632.951,16
Immobilitzacions materials 3 152-;; oa 16 I;Ac: ::21/6 Baixes Traspassos 3 :jﬁ; ; 17
Cost £
Construccions - 350.460,87 - 25.337,40 375.798,27
Instal-lacions técniques i altres inst. - 42.334,79 - 238.592,96 280.927,75
Mobiliari - 87.602,80 - = 87.602,80
| Equips per a processos d’informacié - 15.938,26 - = 15.938,26
Altra propietat, planta i equipament - 32.180,00 - = 32.180,00 |
Construccions en curs. 25.337,40 - - (25.337,40) =
Instal-lacions técniques en curs 238.592,96 - - (238.592,96) - 5
Total cost 263.930,36 | 528.516,72 - - 792.447,08
Amortitzacié acumulada | - ‘ (71.019,88)] - - (71.019,88)
Valor net | 263.930,36 | 457.496,84 | - - 721.427,20
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11. ACTIUS INTANGIBLES

El detall i composicié del saldo d’aquest epigraf del balang es detalla com segueix:
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. , : Saldo a Altes/ . Saldo a
Immobilitzat immaterial 31.12.2017 Dotacié Baixes Traspassos 31.12.2018
Cost
Despeses de constitucié 403,33 - - - 403,33
Propietat industrial intel-lectual 9.935,16 813,02 - - 10.748,18
Aplicacions informatiques 33.629,64 - - - 33.629,64
Total cost 43.968,13 813,02 - - 44.781,15
Amortitzacié acumulada | (6.439,17) | (8-894,87) | - - | (15.334,04)
Valor net | 37.528,96 | (8.081,85) | - - | 2944711

e . . Saldo a Altes/ . Saldo a
Immobilitzat immaterial 31.12.2016 Dotacié Baixes Traspassos 31.12.2017
Cost '

Despeses de constitucié - 403,33 - - 403,33
Propietat industrial intel-lectual - 6.715,16 - 3.220,00 9.935,16.
Aplicacions informatiques - 33.629,64 - - 33.629,64
Propietat Industrial en curs 3.220,00 - - (3.220,00) -
Total cost ' 3.220,00 40.748,13 - - 43.968,13
Amortitzacié acumulada | - | (6.439,17) ] - - | (6.439,17)
Valor net | 3.220,00 | 34.308,96 | - - | 37.52896
12. COMPTES A PAGAR
Aquest epigraf presenta el seglient detall:
Saldo a Saldo a
Concepte
31.12.2018 31.12.2017
Creditors 47.173,86 41.803,93
Administracions publiques 5.743,65 6.395,11
Total 52.917,51 48.199,04




13. PASSIUS FINANCERS

AT
el

SPHIOPTR

La Fundacié ha formalitzat una polissa de crédit amb un limit de 100.000 euros
(45.000 euros, a I'exercici anterior) amb un termini d’un any i amb un tipus

. d’interés del 3% (3% a I’exercici anterior), de la qual al tancament de I'exercici

s’havia disposat la quanti‘tat»de 57.629,49 euros (13.528,74 euros a l'exercici

~anterior).

14. PATRIMONI

Els moviments d’aquest epigraf han estat els seglients: .

Resultats

Concepte Capital d’exercicis Re’:sultat. c!e Totals
anteriors LEXerEiG

Saldo a 31.12.2016 100.000,00 - (74.840,38)| 25.159,62
Aplicacio del resultat 2016 - (74.840,38) 74.840,38 ' -
Resultat de I"exercici 2017 - - 63.608,95 63.608,95
Saldo 2 31.12.2017 100.000,00| (74.840,38) 63.608,95 88.768,57
| Aplicacié del resultat 2017 - 63.608,95 (63.608,95) -
Resultat de I'exercici 2018 - ' - (88.705,02)| (88.705,02)
Saldo a 31.12.2018 100.000,00| (11.231,43)| (88.705,02) 63,55

La dotacid inicial de la Fundacié és de cent mil euros (100.000 euros) aportada
pels fundadors en 'escriptura de la carta fundacional, i en la proporcié seglent:

- El M.L. Govern del Principat d’Andorra: CINQUANTA-UN MIL EUROS (51.000

euros) -

Alejandro  Borja

QUARANTA-NCU MIL EUROS (49.000 euros)
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La senyora Maria del Carmen THYSSEN-BORNEMISZA DE KASZON i el senyor

THYSSEN-BORNEMISZA CERVERA, conjuntament:




= 14.1. Compliment de les finalitats fundacionals
1 D’acord amb I'article 25 de la Llei 11/2018 de fundacions del 12 de juny:

1 1. Lesfundacions han de destinar almenys dos tercos de les rendes i els altres
3 ingressos nets anuals que obtenen al compliment dels fins fundacionals, i
3 la resta ’han de destinar o bé al compliment diferit de les finalitats o bé a

incrementar-ne la dotacid. -

2. L’aplicacié minima de dos tercos dels ingressos s’ha de fer efectiva en el
termini de tres exercicis, a comptar de I'inici de I'exercici seglient al de
I’acreditacié comptable.

3 3. Les despeses d’administracié no poden ser superiors al deu per cent dels
3 ingressos generats durant |'exercici.

E Per a I'exercici 2018 i 2017, el compliment de les finalitats fundacionals es detalla

com segueix:
Recursos Despeses computables ' %
— o Ingressos i Total recursos
Exercici | . minims a . " -
= computables ; Despeses Inversio destinats Destinat
destinar 2/3

2017 1.213.079,44| 808.719,63| 560.729,51|569.264,85| 1.129.994,36| 93,15 %
2018 669.854,27| 446.569,51| 702.199,49 2.250,75 704.450,24 | 105,16 %

| Total 1.882.933,71 | 1.255.289,14 | 1.262.929,00 | 571.515,60| 1.834.444,60| 97,42%

"B La Fundacié ha destinat més dels 2/3 dels ingressos a les finalitats fundacionals.

. | Despeses %
— - Ingressos > S ..| Despeses
RRendi] computables alacministiaclo computables | Destinat
- - 10% s/Llei 5 T h
B 2017 1.213.079,44 121.307,94 49.625,23 4,09 %
. 2018 669.854,27 66.985,43 60.290,56 9,00 %
Total 1.882.933,71 188.293,37 109.915,79 5,84 %

Les despeses d’administracié son inferiors al 10% dels ingressos generats durant
I’exercici.
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15. SUBVENCIONS A DISTRIBUIR EN DIFERENTS EXERCICIS

En aquest apartat s’hi inclou el valor de les subvencions de capital rebudes del
Govern d’Andorra. Aquests ingressos a distribuir s’aniran traspassant al compte
de resultats a mida que s’amortitzin els elements adquirits amb aquestes

subvencions.

Els moviments de I'epigraf de subvencions de capital es resumeixen al seglient

" quadre:

Concepte =aeon Altes Baixes alas
31.12.17 31.12.18

Subvencié de capital | 694.111,88 - (83.407,30) | 610.704,58

Total 694.111,88 - (83.407,30) | 610.704,58
Saldo a ' Saldo a

Concepte 21.12.16 Altes Baixes 31.12.17

Subvencié de capital | 200.000,00 | 560.000,00 (65.888,12) | 694.111,88

Total 200.000,00 | 560.000,00 | (65.888,12) | 694.111,88

16. INGRESSOS PER TRANSACCIONS AMB CONTRAPRESTACIO

El detall d’aquest epigraf és el segiient:

Concepte Exercici 2018 Exercici 2017
Venda d’articles 22.957,71 26.246,97
Venda d’entrades 64.532,24 94.292,75
Visita privada amb lloguer de sala 2.348,32 3.496,66
Total 89.838,27 124.036,38




17. TRANSFERENCIES D’ALTRES ENTITATS GOVERNAMENTALS

Les subvencions comptabilitzades per la Fundacié es resumeixen en el quadre
seglient:

Concepte Exercici 2018 | Exercici 2017
Subvencié d’explotacié de Govern 550.000,00 425.000,00
Altres subvencions 30.000,00 104.043,06
Subvencié Comu d’Escaldes 112.999,84 108.000,00
Subvenciod de capital traspassada a rtat. 83.407,30 65.888,12
Total : 776.407,14 702.931,18

La subvencié del Comu d’Escaldes per un import de 112.999,84 euros (108.000
euros a I'exercici anterior) correspon al pagament del lloguer del local on esta
ubicat el Museu, aixi com els seus consums. La Fundacié no rep els diners
d’aquesta subvencid, ja que és el Comu el que directament s’encarrega de fer el
pagament al propietari del local. '

18. SOUS, SALARIS | BENEFICIS ALS TREBALLADORS

Les despeses de personal es desglossen com segueix:

Concepte Exercici 2018 | Exercici 2017
Sous i salaris 185.870,18 175.504,10
Carregues socials 28.809,93 27.203,42
Total 214.680,11 202.707,52

La plantilla mitja per categories és la segiient:

Categoria Exercici 2018 | Exercici 2017
Director 1 1
Gerent 1 1
Administracid 1 1
Técnics 5 5
Total 8 8
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19. ALTRES DESPESES DE GESTIO ORDINARIA

El detall d’aquest apartat del compte de resultat economicopatrimonial és com
segueix:

Concepte Exercici 2018 | Exercici 2017
1 Arrendaments i canons 113.667,67 108.725,88
Reparacions i conservacio 49.757,31 4.847,83
Serveis de professionals independents 92.512,87 73.376,19
Transports 59.475,27 13.996,75
Primes d’assegurances 99.221,97 57.516,72
Serveis bancaris i similars 1.193,56 2.123,95
Publicitat, propaganda i relacions 11.687,20 | 34.924,39
Subministraments 11.466,97 10.554,51
Comunicacions i altres serveis 195.045,83 165.811,73
Tributs de caracter local 604,18 251,23
Total 634.632,83 | 472.129,18

20. OPERACIONS | SALDOS AMB PARTS VINCULADES

El detall de les transaccions i dels saldos amb parts vinculades a la data de
tancament de I'exercici 2018 i 2017 és el segiient:

. Serveis ; Saldo a
Entitat — Subvencions 31.12.2018
Andorra Telecom 1.948,52 30.000,00 (207,38)
Andorra Turisme - 45,00 -
FEDA 11.327,12 . (1.186,25)
Govern d’Andorra 604,18 | 550.000,00 12.562,10
Total 13.879,82 | 580.045,00 11.168,47
. Serveis y Saldo a
Entitat rebuts Subvencions 31.12.2017
Andorra Telecom 2.136,55 75.000,00 (154,09)
FEDA 11.029,46 - -
Govern d’Andorra - 985.000,00 -
Total 13.166,01 | 1.060.000,00 (154,09)
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21. SITUACIO FISCAL

La Fundacid s’acull a I'article 8.2 de la Llei 95/2010 de I'lmpost sobre Societats,
per a entitats parcialment exemptes de I'lmpost de Societats, com a fundacié
sense anim de lucre.

Per a I'exercici 2018, la Fundacié ha obtigut ingressos per activitats aqcessbries
que han ascendit a 2.348,32 euros (3.496,66 euros a |'exercici anterior). D’acord
amb l'apartat 4 de Iarticle 8 de la llei de I'impost sobre Societats, quan els

ingressos resultants d’activitats accessories sén inferiors a 10.000 euros anuals,

' ’entitat esta totalment exempta de tributacié per aquest impost.

- 22. ALTRA INFORMACIO

Informacid sobre retribucions i prestacions a membres del Patronat i direccié
general de la Fundacié

Durant I'exercici finalitzat a 31 de desembre del 2018 i 2017, no ha estat satisfet
cap import a rad del seu carrec als membres del Patronat de la Fundacio.

Per altra banda, no han estat concedits crédits ni bestretes, ni existeix tampoc
cap obligacié contreta en concepte de pensions ni assegurances de vida.

Pel que fa a les retribucions de la Direccié General de la Fundacid, per a I'exercici
201812017 ascendeixen a 78.453,19 euros i 79.689,85 euros, respectivament.

23. COMPROMISOS | CONTINGENCIES

A 31 de desembre de 2018 i de 2017, la Fundacié no tenia cap aval ni garantia.
Aixi mateix, no existeix cap compromis ni contingéncia no reflectits en els
presents estats financers.
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24. FETS POSTERIORS

Des del 31 de desembre del 2018, i fins a la data de formulacié d’aquests estats
financers, no s’ha produit cap fet que, per la seva rellevancia, sigui necessari
detallar.
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Els estats financers de la FUNDACIO MUSEU ANDORRA gue comprenen I'Estat de
situacié financera, I'Estat del rendiment financer, I'Estat de canvis en el patrimoni
net, I'Estat de fluxos d’efectiu, I'Estat de liquidacié del pressupost i la memoria
corresponents a I'exercici 2018, han estat aprovats pel Patronat de la Fundacié.

%JB(L\)

Sr. Jordi Bech Sanz ~ Sra. Olga Gelabert Fabrega
Secretari: Vistiplau de la presidenta

Escaldes-Engordany, 8 de marg de 2019
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